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Abstrakt 
W artykule przedstawione jest muzeum we współczesnym świecie w sposób metamuzeolo-
giczny, to znaczy taki, który obejmuje dyskurs historyczny i filozoficzny istnienia instytucji 
kultury. Museum templum, museum forum, slow muzeum, muzeum uważne i inne koncepcje 
mają pokazać sposób kreowania instytucji kultury, które to wpisują się w koncepcję muzeum 
azylu. Liczne metamorfozy muzeum sprawiły, że od modelu „nudnego” do atrakcyjnego ta 
określona jednostka kultury przeszła liczne przekształcenia. Muzea upodobniły się do post-
modernistycznego azylu, gdzie sfera komunikacji powinna być rozwinięta w taki sposób, by 
odbiorca mógł doświadczać kulturę w sposób inkluzywny.  

Słowa kluczowe: muzeum, muzeologia, nuda, metamuzeologia 

 
IN SEARCH OF AN ASYLUM.  
BOREDOM IN A POSTMODERN MUSEUM  

 

Abstract 
This article presents the museum in the contemporary world in a metamuseological way, id 
est in a way that includes the historical and philosophical discourse of the existence of a 
cultural institution. Museum templum, museum forum, slow museum, attentive museum 
and other concepts are intended to show how cultural institutions are shaped to fit into the 
concept of the asylum museum. The museum's various metamorphoses have brought it 
from a “boring” to an attractive model to resemble a postmodern asylum, where the sphere 
of communication should be developed in order for the audience to experience culture in an 
inclusive way.  
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Wstęp 
 
Nuda utożsamiana jest z pewnym brakiem: zainteresowania, emocji, 
bodźców (Dunaj 1996: 628). Lars Svendsen (2008: 11) określa, że pre-
kursorzy nudy byli ograniczeni w zasięgu do małych grup, takich jak 
szlachta i duchowieństwo, podczas gdy nuda nowoczesności ma szeroki 
zasięg oddziaływania i można określić, że jest dziś zjawiskiem istotnym 
praktycznie dla każdego w świecie zachodnim.  
 W przeglądzie naukowym na temat nudy Mariusz Finkielsztein 
(2023: 7) wylicza na podstawie określonych przykładów miejsca, w któ-
rych dochodzi do odczuwania nudy. Muzeum jest jednym z takich 
miejsc. Jest to jedna z szeroko rozumianych instytucji kultury, która 
obok bibliotek, teatrów, czy domów kultury zaświadcza o dziedzictwie 
materialnym i niematerialnym człowieka i która ostatnimi czasy do-
świadcza tak zwanego boomu muzealnego. Zjawisko powstawania no-
wych muzeów na całym świecie napędzane jest przez globalizację oraz 
rewolucję informacyjną połączoną ze wzrostem poziomu życia w kra-
jach rozwijających się, czego efektem jest rosnąca frekwencja w muze-
ach (Kaczmarek 2018: 50).  
 Wraz ze wzrostem zainteresowania instytucjami muzealnymi z per-
spektywy zarówno zwiedzającego, jak i licznych nauk, w tym muzeologii 
oraz muzealnictwa, kształtowane są liczne teorie, normy i regulacje 
wskazujące na to, czym powinno być współczesne, postmodernistyczne 
muzeum i jak powinno funkcjonować, by u zwiedzającego nie doszło do 
odczucia znudzenia czy przebodźcowania. Karolina Pacholewicz (2011), 
zauważa dążność architektoniczną do unowocześnienia bryły budynku 
muzeum. O zarządzaniu muzeami etnograficznymi i wykorzystaniu no-
woczesnych technologii pisze Paweł Krzyworzeki (2013). Natomiast po-
chwałę wykorzystania nowoczesnych technologii głosi Agnieszka Ko-
walska-Lasek (2013). Te, jedynie przykładowo wykazane artykuły, 
wskazują na rosnące zainteresowanie stanem współczesnego muzeum, 
w tym także na ujmowanie tego w kontekście szeroko rozumianej nudy.  
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  Muzeum w ujęciu pierwotnym 
 
Pojęcie muzeum pojawiło się w starożytnej Grecji. Greckie słowo ozna-
czające muzeum, mouseîon, od którego pochodzi współczesne słowo 
muzeum, wywodzi się bezpośrednio od pierwszego muzeum na ziemi, 
instytutu naukowego założonego w Aleksandrii około 280 roku przed 
naszą erą (Abt 2006: 115). W dosłownym tłumaczeniu mouseion ozna-
cza sanktuarium Muz i wywodzi się od słowa mousa, czyli muza 
(Onions (Ed.) 1994: 598). Tak więc dla antycznych Greków muzeum to 
miejsce święte, budynek poświęcony nauce i sztuce.  
 Ścisłego przeglądu nazewnictwa muzeum dokonuje Dorota Folga-Ja-
nuszewska wskazując, że już VII-IV w. p.n.e. mouseîon rozumiano przede 
wszystkim jako ośrodek edukacji. Podobnie jak pojęcie theatrum mundi, 
używane w Europie i Azji Mniejszej w XV-XVI wieku wskazywało, że mu-
zeum to „zbiór wiedzy” (Folga-Januszewska 2020: 36).  
 Inne źródło podaje, że obiekt bliski temu, który znany jest pod nazwą 
muzeum, jako pierwszy powstał w latach 1536-1543 w Rzymie, na ru-
inach antycznej wilii Pliniusza Młodszego i służył jako miejsce spotkań 
ówczesnych humanistów (Golka 2009: 103).  
   

Muzeum templum a muzeum forum 
 
Templum, czyli miejsce szczególnie święte, które w języku łacińskim 
ma desygnaty określającymi miejsca kultu, religii takie jak bożnica, cer-
kiew, dom boży, kolegiata, kościół (Bielikowicz 1886: 89, 112, 200, 499, 
533). Takie nazewnictwo jest również związane z przeżywaniem uczuć 
należących do sfery sacrum, do których w szczególnie uroczysty sposób 
odnoszono się głównie w średniowieczu, kiedy to na widok publiczności 
wystawiano różnego rodzaju relikwia (Eco 2009: 173).  
 Obecnie muzealnictwo odstępuje od modelu prezentowania obiek-
tów jako stęchłych artefaktów przeszłości. Aktualnie wystawcy skupiają 
się przede wszystkim na odbiorcach i ich emocjach, które jako obszary 
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nie podlegające racjonalnemu opisowi dały narodziny muzeum, miste-
riów i pamięci (Folga-Januszewska 2022: 43). Stąd też museum tem-
plum coraz częściej zastępowane jest przez muzeum forum. Pojęcie fo-
rum ściśle związane jest z bazarem, giełdą, rynkiem (Bielikowicz 1886: 
36, 324, 1354) – miejscami bezpośrednio utożsamianymi z wymianą 
różnego rodzaju dóbr i natłokiem ludzi. Sprzecznością byłoby nadawać 
takiemu typowi muzeum miano świętości, którą można odnaleźć we 
wspomnianym templum, jedna wcześniej wspomnianego podejścia do 
muzealnictwa nie należy całkowicie lekceważyć.  
 Współczesność została trafnie zdefiniowana przez Zygmunta Bau-
mana jako płynna nowoczesność, czyli taka, która dzięki nabytej ela-
styczności w porównaniu do czasów minionych stała się narzędziem do 
podboju różnorakiej przestrzeni dzięki nieustannemu ruchowi i przeni-
kaniu się licznych warstw (Bauman 2006: 17). Termin ten głównie odnosi 
się to do środków przekazu i transportu, co w muzealnym świecie może 
mieć odzwierciedlenie chociażby w muzeobusie. Jest to nic innego jak 
muzeum objazdowe, które wykorzystując wszelakie środki transportu 
umożliwia dostęp kultury odbiorcom (Desvallées, Mairesse (red.) 2020: 
727) borykającym się przykładowo z wykluczeniem transportowym.  
 

Slow muzeum 
 
W kontekście przyspieszenia społecznego racjonalnym źródłem rekreacji 
duchowej jest slow muzeum, czyli takie, które przeciwstawia się coraz 
szybszemu życiu. Koncepcja tego typu muzeum związana jest z ruchem 
slow life, który powstał z inicjatywy Carla Pertiniego w roku 1986, prze-
ciwstawiającemu się pośpiechowi w wykonywaniu wszelakich czynność, 
włącznie z konsumpcją, i to zarówno jedzenia (fast-food), jak i kultury.  
 Marek Zambrzycki (2021: 148) określa slow muzeum jako instytu-
cję posiadającą dodatkowy walor w porównaniu do tej, jaka jest okre-
ślona w podstawowej definicji ustawy o muzeach (Ustawa o muzeach 
1997: Art. 1). Jest nim zwiększenie zdolności przystosowawczych do 
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zjawiska przyspieszenia, w sposób przeciwdziałający wykluczeniu od-
wiedzającego w przestrzeni rzeczywistej muzeum.  
 Taką koncepcję przyjęła choćby Galeria Dizajn należąca do Biura 
Wystaw Artystycznych we Wrocławiu, gdzie mieści się tak zwana „Żyj-
nia – dostępne dla wszystkich miejskie sanatorium, inspirowane nostal-
giczną atmosferą dolnośląskich uzdrowisk i pałaców zdrojowych. (…) 
służy chwili wytchnienia, regeneracji i odprężenia w centrum miasta” 
(BWA Wrocław [b.d.]). Zwiedzający w takiej przestrzeni pozwolić sobie 
może na chwilę wytchnienia, na uporządkowanie myśli, na skorzystanie 
z wszelkich dostępnych udogodnień oraz jednocześnie na kontemplację 
nad prezentowaną wystawą.  
 Krzysztof Szmidt (2013: 66) określa, że takich właśnie momentów 
potrzebują jednostki i określa je wprost darem nudy, uświęceniem bez-
czynności. W tym kontekście nuda nie ma negatywnych konotacji, lecz 
staje się sprzymierzeńcem zarówno pracownika muzeum, jak i zwiedza-
jącego. 
 Takie działanie korzystnie wpływa nie tylko na wizerunek danej in-
stytucji jako miejsca oferującego wytchnienie spacerowiczom, ale także 
pokazuje, że sztuka jest dostępna dla każdego, a możliwość obcowania 
z nią nie jest przypisana tylko elicie. Wręcz przeciwnie, sztuka jest me-
dium dla wszystkich odwiedzających dążących do wyciszenia organi-
zmu. Wnętrze Żyjni jest zaprojektowane w taki sposób, by odwiedzający 
mógł doświadczyć rezyliencji, czyli zdolności do adaptowania się do oto-
czenia i przeciwstawieniu się przeciwnościom. Sprzyja dobrostanowi 
związanemu z poczuciem szczęścia, miłości i spokoju (Hanson 2017: 8).  
 

Muzeum uważne 
 
Rozrywka utożsamiana jest z emocjami, wśród których nie ma miejsca 
na powolność, jaka cechuje slow museum.  
 W kulturze zachodniej emocji przeciwstawia się intelekt. Uwzględ-
niając zróżnicowanie sytuacji interakcyjnych człowieka zwiedzającego 

153



Joanna Lenik 

muzeum, jego emocje i zdolności intelektualne są pobudzane w różnych 
sferach. Wyróżnić można sferę współżycia (przelotne interakcje w prze-
strzeni publicznej), sferę ekspansji (regulującą zachowania poprzez 
normy obyczajowe) czy wreszcie sferę dyskursu – angażującą osobę i jej 
wartości oraz przekonania po to, by osiągnąć odpowiedni dyskurs z in-
nymi uczestnikami interakcji (Sawicka 2018: 55–56).  
 Pierwsza z wymienionych sfer wydaje się naturalnym składnikiem 
instytucji kultury, ponieważ – jak określiło 21 sierpnia 2022 roku Zgro-
madzenie Generalne Międzynarodowej Rady Muzeów – „muzeum jest 
trwałą instytucją służącą społeczeństwu (…). Otwarte dla wszystkich, 
powszechnie dostępne i niewykluczające” (ICOM Poland 2022).  
 Sfera ekspansji i dyskurs są uosabiane przez działalność edukacyjną, 
która również występuje w przytoczonej definicji. Ta definicja wpaso-
wuje się w kanon nowej muzeologii określonej w roku 1989 jako nauce, 
która jest ukierunkowana na praktyczne badanie funkcji muzeów, a nie 
na metodologię teoretyczną (Vergo 2006: 3). 
 Nowa muzeologia dąży do holistycznego rozumienia kultury, która 
powinna być przekazywana przez interdyscyplinarne narzędzia (Bal 
2006: 346). Zabieg jest ten wpisuje się w kanon muzeum uważnego, 
gdzie przez to określenie rozumie się zwiedzanie muzeum w samoświa-
domości własnych funkcji i życia względem maksymy carpe diem, po to, 
by w pełni przeżyć doświadczenie estetyczne (Hesemans 2017: 4).  
 Adam Gopnik (2007) skazuje dwie podstawowe cechy uważnego 
muzeum: obcowanie z dziełem sztuki od wejścia aż po wyjście oraz sto-
sowanie skromnych oznaczeń i podpisów odnoszących się do muzea-
liów. Są to przejawy dążeń do nawiązania rozmowy (nie monologu) i 
znalezienia głębszego sensu, który powinien być związany z długotrwa-
łym obcowaniem z obiektem muzealnym. Jest to spójne z koncepcją 
slow muzeum, zatem widać, że muzeum uważne podąża za duchem no-
wej muzeologii. 
 Ciekawe są liczne badania prowadzące do wniosków umożliwiają-
cych opracowania wystawy, która sprawiałaby że zwiedzający staje się 
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obok muzealiów centrum zainteresowań muzealników. Jedno z nich po-
zwoliło na wyodrębnienie charakterystycznych cech procesu zwiedzania 
muzeum: zasadę ekonomii, zasadę prawej strony, zasadę 15 minut, za-
sadę granicy do 50 eksponatów. Oznaczają one w uproszczeniu, że naj-
częściej wybierane są wystawy usytuowane najbliżej wejścia do bu-
dynku, które znajdują się po prawej stronie zwiedzającego, który po 
upływie 15 minut w przestrzeni wystawy nie czyta już tekstów opisują-
cych eksponaty, a swoje zainteresowanie ogranicza do około 50 muzea-
liów (Skowron 2020: 57).  
 W tym kontekście zastanawiające wydaje się wprowadzanie i rozsze-
rzanie koncepcji muzeum uważnego lub slow muzeum, w których op-
tuje się za wydłużaniem czasu zwiedzania w muzeum wręcz do granic 
możliwości, dzięki czemu odwiedzający ma szansę doznać „duchowego 
oświecenia”. 
  

Muzeum rozrywki i muzeum wirtualne 
 
Trendem przeciwnym do wspomnianych powyżej typów muzeów, gdzie 
eksponowana jest sfera duchowa, jest tworzenie muzeów rozrywki. Jest 
to typ instytucji muzealnej ukierunkowany na elementy ludyczne, które 
odzwierciedlone są w koncepcji Disneylandu. Pierwszy tego typu park 
rozrywki powstał w roku 1955 w Aneheim w Kalifornii (Mittermeier 
2021: 4-5). Przez długi czas nie posiadał własnej definicji, ponieważ za-
wierał w sobie różne elementy typowe dla parków narodowych, karna-
wałów, targów czy tłumnych pikników. Tym, co go wyróżniało od tych 
wszystkich imprez czy obiektów, było posiadanie motywu przewod-
niego. W parku rozrywki sygnowanym przez Walta Disneya można było 
wsiąść na konia w karuzeli, która znajdowała się w określonej strefie, 
której, przykładowo, patronem była Myszka Miki – ikoniczna postać 
wywodząca się z animacji autorstwa Walta Disneya. Zatem zabawie to-
warzyszyła tam określona, nadana z góry, narracja.  
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 Disneylandyzacja muzeum w takim przypadku odnosi się do upo-
dabniania instytucji kultury do parku rozrywki. Wiąże się to z kreowa-
niem określonej narracji i upodabnianie jej, między innymi, do średnio-
wiecznego targu czy renesansowego atelier humanisty, czego wynikiem 
ma być uatrakcyjnienie danego muzeum oraz sukces komercyjny (Bo-
rusiewicz 2012: 122).  
 W Polsce przykładami takich zabiegów są wystawy stałe w Muzeum 
Śląskim czy Muzeum Powstania Warszawskiego. Zwiedzający prze-
mieszcza się w nich po określonej ścieżce, zawierającej w sobie narzę-
dzia interaktywne mające w polisensoryczny sposób skoncentrować 
jego uwagę na określonych eksponatach.  
 Zabieg taki prawdopodobnie ma na celu zwiększenie efektywności 
związanej z działalnością edukacyjną danej instytucji, która jest jednym 
z celów muzeum określonych ustawą o muzeach. A także, choć usta-
wowa definicja muzeum wskazuje na to, że nie jest ono ukierunkowane 
na osiąganie zysku (Ustawa o muzeach 1997: Art. 1), zwiększenie zy-
sków organizatora danego muzeum, który w ten sposób zachęca i przy-
ciąga do swojej placówki dużą liczbę zwiedzających. Z tego względu ko-
mercjalizacja muzeum i jego disneylandyzacja może wydawać się 
działaniem sprzecznym z pierwotnymi założeniami museionu.  
 Warto także wspomnieć o innej formie muzeum. Współczesne spo-
łeczeństwo konsumpcyjne dąży do unikania bólu i cierpienia, podążając 
za hedonistycznymi marzeniami, nie mającymi nic wspólnego z nudą. 
Realizują się one w przyjemności czerpanej z jedzenia, kupowania i ja-
kiejkolwiek konsumpcji czasu wolnego (Wieczorkowska 2008: 166). A  
obecnie może ona być doświadczana w zaciszu własnego domostwa.  
 Muzeum wirtualne dostarcza możliwość doświadczenia estetycz-
nego przy użyciu nowych mediów za sprawą rewolucji elektronicznej 
i rozwoju społeczeństwa informacyjnego (Pawłowska, Matoga 2014: 
46). W roku 2008 jako pierwsze w Polsce udostępniono online Muzeum 
Powstania Warszawskiego (Muzeum Powstania Warszawskiego 2018).  
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 Prawdopodobnie w ten sposób chciano uczynić ekspozycję muzealną 
bardziej atrakcyjną dla zwiedzających z różnych pokoleń (Tapscott, 
2010), zwłaszcza osobom, które od urodzenia miały styczność z nowymi 
mediami (Morbitzer 2012: 136), gdyż to głównie do nich kierowane były 
działania mające wprowadzić muzeum do przestrzeni wirtualnej.  
 Warto wspomnieć, iż obecnie często można obserwować różnorakie 
działania mające udostępniać zbiory muzealne – publikowane są felie-
tony, eseje, gry muzealne i terenowe, różnego rodzaju środki dydak-
tyczne (rebusy, kolorowanki, krzyżówki, karty pracy), słuchowiska, pu-
blikacje (w tym katalogi wystaw i opracowania naukowe), posty 
internetowe (w tym memy), webinaria, newslettery. Zatem muzeum 
wirtualne to nie tylko dostęp do wirtualnych ścieżek danego muzeum, 
lecz wszystkie zabiegi służące do udostępniania archiwalnej skarbnicy 
wiedzy. 
 Pomimo możliwości obejrzenia obiektu muzealnego w Internecie (co 
powinno spełnić oczekiwania odbiorcy, ponieważ jest to forma obcowa-
nia z eksponatem), pojawiają się opracowania wskazujące na wady ta-
kiego zwiedzania muzeum. Jedną z nich jest złudna hipnotyczność 
ekranu komputerowego, która nie przekazuje w rzeczywistości wy-
miaru, struktury i kolorytu danego dzieła (Mintz 1998: 33). Obcowanie 
z eksponatami z przeszłości w e-rzeczywistości wymaga rozważenia, czy 
rzeczywiście możemy w pełni odczuć aurę obiektu i poczuć jego auten-
tyczność. Niekiedy pojawiają się też pytania o demokratyzację i autory-
tet muzeum oraz zaufanie do e-źródeł, połączone z troską o prawdzi-
wość tej formy obcowania z materialnym dziedzictwem (Schweibenz 
2019: 18).  
 

Muzeum społeczne 
 
Muzeum społeczne to instytucja tworzona, przywłaszczana, używana, 
krytykowana i konsumowana, która kreuje wartości i reaguje na aktu-
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alne problemy społeczeństwa, nie wyklucza mniejszości i nie jest eli-
tarna (Klekot 2022: 54). Jest tworzone przez społeczeństwo dla społe-
czeństwa, a jego protoplastą jest Muzeum Brytyjskie, które funkcjonuje 
od roku 1753. To ono jako pierwsze oficjalnie zostało udostępnione dla 
przedstawicieli wszystkich warstw społecznych (Doyle 2018: 148).  
 Wspomniane wcześniej cechy muzeum społecznego, muzeum wirtu-
alnego czy muzeum uważnego pozwalają na połączenie ich w uniwersal-
nej koncepcji museum forum. To w tego typu instytucjach kultury docho-
dzi do interakcji na wielu płaszczyznach. Mają one miejsce nie tylko 
pomiędzy zwiedzającym a bileterem, ale również na płaszczyznach: mu-
zealium–kurator, kurator–zwiedzający czy zwiedzający–zwiedzający. 
Monika Kupisz-Murzyn (2016: 111–135) wyznacza aż siedemnaście róż-
nych grup interesariuszy, między którymi zachodzą interakcje, dzięki 
którym możliwy jest popyt na usługi muzealne, a także dzięki którym 
możliwe jest czerpanie „użyteczności”, to znaczy korzystania z tak zwa-
nego czystego efektu konsumpcyjnego, przejawiającego się w pozyski-
waniu doświadczenia.  
 „Tożsamość, wizerunek i oferta muzeum zależą w cywilizacji infor-
macyjnej od zdolności muzeum do skutecznej komunikacji społecznej” 
(Jaskanis 2010: 33). Powinna przejawiać się ona na wszystkich pozio-
mach kanałów komunikacyjnych, począwszy się od listów, telegrafów, 
telefonów, a skończywszy na przekazie wiązek pikseli. Kiedyś była ona 
dostępna tylko w formie bezpośredniej, a obecnie jest doświadczana 
także w przestrzeni niematerialnej. 
 Paweł Jaskanis wyróżnia trzy aspekty komunikacji – tożsamość, wi-
zerunek i oferta muzeum – które kształtowane są przez zdolność mu-
zeum do skutecznej komunikacji. Niektóre instytucje kultury potrafią 
skutecznie, w przekonujący dla odbiorcy sposób, zareklamować własną 
działalność jako prospołeczną. Mogą świadczyć o tym statystyki zwie-
dzania danej instytucji. Jednakże liczba odbiorców jest nie tylko uzależ-
niona od zdolności komunikacyjnej danego muzeum – decydują o tym 
także zsubiektywizowane przesłanki uzależnione od zwiedzających, 
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związane bezpośrednio z muzealiami, miejscem zamieszkania i możli-
wościami ekonomicznymi.  
 Ciekawą instytucją są heimat museums. Ich pierwszą koncepcję 
opracowali niemieccy kuratorzy przed II wojną światową, obecnie funk-
cjonują jako muzea regionalne, choć w nich wartko toczy się życie kul-
turalne miast (Weil 2002: 43–44). To właśnie tego typu muzea teraz 
również mają być nośnikiem kultury na równi z muzeami okręgowymi i 
narodowymi.  
 Warto jeszcze wskazać na jeden niepokojący fakt. Najnowsza (stan 
na luty 2023 r.) statystyka muzeów – Muzea w 2021 roku – opracowana 
przez Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów (2022) nie 
uwzględnia rozróżnienia pomiędzy różnymi typami muzeów, jakie zo-
stały wskazane w powyższej części tego artykułu. Sugeruje to, że wszyst-
kie instytucje muzealne są sobie równe, a prowadzenie wyścigu o to, 
które przoduje w przekazywaniu historii, kultury i wzbudzaniu emocji, 
mija się z celami zakładanymi przez świat kultury i nauki. 
 

Muzeum krytyczne  
 
Wśród badaczy instytucji kultury istnieją też tacy, którzy pokazują, 
że aktywności prowadzone w sferze muzealnictwa są zdemoralizowane, 
wielce zhierarchizowane społecznie i dzieją się przy stosowaniu praktyk 
wykluczających, a także podążają za określoną polityką kulturalną oraz 
hegemonią establishmentu (Piotrowski 2011: 13–14).  
 Stąd też powstało określenie muzeum krytycznego, to znaczy ta-
kiego, w którym w sposób praktyczny poddaje się w wątpliwość warto-
ści materialne, estetyczne, etyczne czy ideologiczne wszelkich podejmo-
wanych inicjatyw. Muzealnictwo krytyczne odgrywa kluczową rolę w 
odniesieniu do muzeów regionalnych, ponieważ wyznacza normy postę-
powania moralnego i stoi na straży wartości. Ma to znaczenie w ograni-
czonych przestrzennie regionach, ponieważ głównie tam możliwe są in-
terakcje ukierunkowane na działania intrapersonalne i interpersonalne. 
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Wtedy to muzealnictwo krytyczne powinno wyznaczać szlak działań po-
zwalających na znormalizowanie wszelkich posunięć zgodnie z zasa-
dami etycznymi.  
 Tego typu normalizacje powinny być stosowane także w odniesieniu 
do slow muzeum i muzeum uważnego, a także w przypadkach innych 
koncepcji muzeów, niewymienionych w niniejszych artykule, po to, aby 
przestrzeń muzealna nie prezentowała tylko zsubiektywizowanych nar-
racji, a stała się narzędziem konstruktywnych interpretacji.  
 

Muzeum nudne 
 
Często, zwłaszcza w kontekście muzeum krytycznego i uogólniania ne-
gatywnego wizerunku muzeów, pojawiają się opinie, że muzea, jako in-
stytucje, są konserwatywne, szczególnie w sposobie przekazywania wie-
dzy młodemu pokoleniu, co sprawia, że młodzież uważa je za nudne. 
 W roku 2009 Grzegorz Żuk przeprowadził badania na studentkach 
kulturoznawstwa Uniwersytetu Marii Skłodowskiej-Curie, na podsta-
wie których wywnioskował, że muzeom brak atrakcyjnych wystaw, pro-
fesjonalnych witryn internetowych, kadry znającej nowoczesne metody 
dydaktyczne i metodyczne oraz multimediów (Żuk 2011: 174-175). 
Warto zaznaczyć, że ankieta została przeprowadzona na ograniczonej 
liczbie odbiorców, która może, lecz nie musi odzwierciedlać opinii ca-
łego społeczeństwa. 
 Od tego badania minęło czternaście lat, a sfera edukacyjna instytucji 
kultury uległa radykalnym zmianom, lecz nadal wyżej wymienione ar-
gumenty są niekiedy używane do formułowania stereotypów, do two-
rzenia konstruktów muzeum nudnego. W jednym z najnowszych badań 
próbowano zbadać strukturę społeczno-demograficzną publiczności 
muzeów oraz jej oczekiwania. Wywnioskowano, że najliczniejszą grupę 
zwiedzających stanowi młodzież (uczniowie). Z tego względu powinny 
być wprowadzane atrakcyjne formy przekazu, mające sprawić, że 
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muzeum stałoby się dostępne dla młodego zwiedzającego (Kwiatkow-
ski, Nessel-Łusiak, Grzonkowska 2022: 200). 
 Zajęcia edukacyjne skierowane do dzieci i młodzieży, angażujące od-
biorcę, od wielu lat były prowadzone w muzeach. Obecnie muzea też na 
masową skalę stały się dostępne w Internecie – co związane jest przede 
wszystkim z ograniczeniami działalności instytucji kultury i z ich czaso-
wym zamknięciem dla odbiorców przez wzgląd na wybuch pandemii ko-
ronawirusa na wiosnę 2020 roku. Muzea wirtualne zyskały na krótki 
czas monopol na rozprzestrzenianie kultury. Nowe media są dziś 
obecne w każdej sferze kulturalnej utożsamianej z muzeum. Do teraz 
dostępne są liczne słuchowiska na platformach streamingowych, a po 
wpisaniu odpowiednich fraz w wyszukiwarkach internetowych można 
nadal napotkać ślady aktywizacji społecznej, związanej z wdrażaniem 
działalności muzeów do mediów społecznościowych. 
 Wielość narracji stosowana w sieci przez muzea wydaje się przytła-
czająca. Znajdują się tam zróżnicowane formy interakcji: pytania 
otwarte, quizy, inicjatywy crowdsourcingowe, konkursy, humory-
styczne komunikaty, przy czym największą aktywnością wykazują się 
instytucje o charakterze regionalnym, artystycznym, na wolnym powie-
trzu oraz interdyscyplinarne (Sawczuk 2022: 63).  
 Te wszystkie działania nie ustały wraz z ponownym otwarciem drzwi 
muzeów dla zwiedzających – stały się skutecznym narzędziem marke-
tingowym. Placówki muzealne ciągle dostosowują się do panujących 
trendów, posiadają konta społecznościowe na Facebooku, Instagramie 
i Tik Toku. Dotyczy to największych instytucji: Muzeum Powstania 
Warszawskiego, Muzeum Narodowego w Warszawie i Krakowie, Mu-
zeum Śląskiego, a także wielu, wielu innych, które starają się przełamać 
stereotyp muzeum nudnego, czyli takiego, które może być rozumiane 
jako przeciwieństwo postępu, jako instytucja, która nie ukazuje poten-
cjału archiwizowanych muzealiów i nie jest w stanie w sposób atrak-
cyjny zareklamować wystaw.  
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Muzeum azylu 
 
Wszystkie wskazane wcześniej koncepcje prezentowania i prowadzenia 
muzeum można spróbować scalić, zgodnie z kulturowymi wymogami 
współczesności, w nowa formę – muzeum azylu – gdzie zwiedzający bez 
skrępowania mogą kontemplować muzealia nawet w zaciszu własnego 
domu, gdzie możliwa jest nieustanna komunikacja na poziomie mu-
zeum–zwiedzający i zwiedzający–muzeum oraz gdzie panuje atmosfera 
dostępności. Azyl może być tu rozumiany jako bezpieczne miejsce dla 
obiektu muzealnego i jego odbiorcy. Taka idea muzeum jest zgodna z 
założeniami świątynnej składnicy dziedzictwa (templum) oraz miejsca 
nieskrępowanych rozmów (forum), łączy w sobie cechy slow museum, 
muzeum uważnego, społecznego i wirtualnego, a także dostosowana 
jest do wymagań postmodernistycznego społeczeństwa: konsumpcyj-
nego i informacyjnego.  
 Koncepcja muzeum azylu nie powinna być utożsamiana z oferowa-
niem pomocy uchodźcom, ponieważ azyl to nie tylko miejsce pomocy, 
lecz również miejsce wyciszenia i bezpieczeństwa, rezyljencji.  
 Muzeum azylu nie powinno być pojmowane jako nudne, ponieważ w 
jego koncepcie zakłada się, zgodnie z sugestiami Denisa McQuaila, 
przenikanie sfer komunikacji: intrapersonalnej, interpersonalnej, gru-
powej, instytucjonalnej i masowej. Dzięki temuo komunikacja w takim 
muzeum nie odbywa się wyłącznie przez alokucję, czyli formę nadania 
komunikatu do peryferyjnych odbiorców, którzy mają nikłą szansę na 
przekazanie informacji zwrotnej (McQuail 2007: 158), lecz następuje 
poprzez nieustanny dialog. Uwaga odbiorcy jest dzięki temu zwrócona 
głównie w sferę emocjonalną, dzięki czemu może on w aktywny sposób 
uczestniczyć w kulturze, rozumieć ją i nie określać jako „nudną”.  
 W ten sposób formy museum templum i museum forum splatają się, 
tworząc homogeniczną kulturę, dostępną nie tylko dla elity, ale dla każ-
dego. Pozwalają na pełniejszą ekspresję indywidualnych emocji, co jest 
zgodne z aktualnymi trendami współżycia społecznego. Zatem tego typu 
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muzeum wspiera działania związane z kulturą indywidualizmu, social 
mediami i potrzebami wyrażania tożsamości. Ekspozycje lub interak-
tywne elementy pozwalają odwiedzającym wyrażać siebie w kontekście 
prezentowanej sztuki czy historii. W ten sposób mogą oni faktycznie 
wpływać na prezentowany materiał przez wyrażenie własnej opinii w 
formie informacji zwrotnej.  
 Aspekt ten staje się ważny zwłaszcza w erze mediów społecznościo-
wych, gdy aktywność człowieka zachodzi w znacznym stopniu w cyber-
przestrzeni. Zarządzający muzeami, dostosowując się do tej rzeczywi-
stości, mogą tworzyć przestrzenie, które są fotogeniczne, interaktywne 
i łatwe do udostępnienia w mediach społecznościowych. Najlepszym 
tego przykładem jest rosnąca disnaylandyzacja muzeum. Odwiedza-
jący nie tylko doświadczają muzealnej kolekcji, ale także dzielą się 
swoim odbiorem ekspozycji ze kręgiem społecznościowym.  
 Muzea oferujące różnorodne perspektywy i historie pozwalają od-
wiedzającym znaleźć coś, co rezonuje z ich własnymi doświadczeniami 
i tożsamością. Pomaga to internalizacji prezentowanych treści, ich lep-
szemu i pełniejszemu przyswojeniu. Odwiedzający takie muzeum do-
świadczają uczucia, że prezentowane treści – najczęściej z przeszłości – 
są z nimi związane i mają odzwierciedlenie w ich własnych historiach 
życiowych.  
 

Zakończenie 
 
Przez nudę w muzeum nie należy rozumieć wybiórczej opinii jednostki 
na temat jednej wystawy czasowej lub stałej czy też jakiegoś konkret-
nego typu muzeum. Muzeum templum, muzeum forum, slow muzeum, 
muzeum uważne, muzeum rozrywki, muzeum wirtualne, muzeum 
społeczne, muzeum krytyczne, muzeum nudne czy muzeum azylu 
może być odbierane jako nudne lub jako ekscytujące, co zależne jest od 
zainteresowań jednostki wybranymi dziedzinami nauki, umiejętno-
ściami percepcyjnymi oraz umysłowymi, od miejsca zamieszkania, 
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przynależności do grupy społecznej, sytuacji rodzinnej i finansowej, a 
także od typu prezentowanych muzealiów na wystawie danego mu-
zeum. Jak zauważa Michał Chruszczewski (2020: 220), głównymi wy-
znacznikami nudy są: niskie pobudzenie, nieprzyjemność, subiektywna 
powtarzalność, poczucie działania w warunkach ograniczeń, brak mo-
tywacji wewnętrznej i brak wyzwań, negatywny nastrój związany z bra-
kiem działania i poczuciem pustki. 
 Odczucia i uczucia są wskaźnikiem zsubiektywizowanym i trudnym 
do zamknięcia w określonych ramach tabel i wykresów, które swoją 
formą szybko ulegają dezaktualizacji oraz zaświadczają głównie o efek-
tach pracy uzyskanych w danym czasie na określonym terytorium. Mu-
zeum azylu ma być natomiast uniwersalną koncepcją i choć może zostać 
– ze względu na nawiązywanie do modeli slow museum i muzeum 
uważnego – odebrane jako to, które jest nikłym nośnikiem emocji, to 
należy pamiętać, że są one czynnikiem niemierzalnym i zależnym od 
wielu uwarunkowań, w postmodernistycznym świecie nieuchwytnych 
ze względu na efemeryczność kondycji ludzkiej.  
 Ważne jest również to, iż autorska koncepcja muzeum azylu może 
stać się miejscem idealnym do efektywnego przeprowadzenia muzeote-
rapii. Jest to świadome wykorzystanie pozytywnego oddziaływania 
zbiorów zgromadzonych w muzeach celem polepszenia stanu psychofi-
zycznego człowieka (Jośko-Ochojska, Brus, Sell 2022: 62). W kontekście 
teorii nudy w społeczeństwie informacyjnym, gdzie nudę rozumie się jako 
rezultat nadmiernego przesyłania informacji, koncepcja azylu może mieć 
specyficzną funkcję. Azyl jako przestrzeń charakteryzująca się ograniczo-
nym przepływem informacji może stanowić miejsce oddechu od natłoku 
bodźców, przyczyniając się do łagodzenia uczucia przesytu.  
  Jeśli nudę ujmujemy jako brak bodźców, monotonię czy jako deficyt 
sensu, azyl nabiera innego znaczenia. Poprzez ograniczenie szerokiego 
dostępu do informacji i koncentrację na konkretnej sferze doświadcze-
nia, azyl może funkcjonować jako miejsce, w którym jednostki mają 
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szansę na refleksje, kontemplacje sensu życia oraz eksploatację głęb-
szych aspektów własnej egzystencji. 
 Współczesne muzeum, coraz częściej w formie muzeum azylu, wy-
daje się zatem miejscem, które dalekie jest od nudy, w każdej jej postaci. 
Wypada mieć nadzieję, aby te wszystkie dzisiejsze trendy muzealnicze, 
krótko wskazane w artykule, zgodnie wpływały na organizację przy-
szłych wystaw i ekspozycji muzealniczych. Wtedy ich widzowie nie do-
świadczą nudy i będą opuszczać muzea pełni wrażeń, zarówno kojących 
ich bieżące troski, jak i pobudzających do pełniejszego przezywania 
przyszłego życia. 
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